نصف مسلمانوں کو بطور خراج ادا کیا تھا ۱۱ھ البتہ زکوٰۃ کی وصولیابی کی تاریخ ۹ھ سے قبل علما ثابت نہیں ہوتی لیکن بہر حال ایسے قرآن ملتے ہیں جو فتح مکہ سے قبل اس کی وصولیابی کی طرف اشارہ کرتے ہیں۔ ہم اس سے قبل ایک مضمون میں دیکھ چکے ہیں کہ خیبر، فدک، وادی القرئی، تیمار اور قرئی عربیہ کے والی (گورنر) ۷ھ / ۶۲۹ء میں مقرر ہو چکے تھے اور ان کے من جملہ فرض میں سے ایک فرض صدقات کی وصولیابی بھی تھی۔ اس ضمن میں قرئی عربیہ کی مثال زیادہ اہم ہے۔ ماخذ کا بیان ہے کہ حضرت معاذ بن جبل خزرجی کو یمن / جنوبی عرب کا گورنر جنرل مقرر کرنے سے قبل رسول کریم صلی اللہ علیہ وسلم نے قرئی عربیہ کا عامل صدقات مقرر کیا تھا اور وہ اس علاقے کی زمینی پیداوار کا محصول قبول کر کے لائے تھے۔